
 

 
План-график образовательном деятельности Института филологии и межкультурной коммуникации ФГАОУВО «КФУ» 

для работников образования Республики Татарстан на 2024 год (повышение квалификации) 

№п/п Целевая аудитория (категория 

слушателей) 

Название дополнительной 

профессиональной программы 

Форма 

обучения* 

Форма 

реализация* 

Кол-во 

слушателей, 

всего 
чел./rnvnn** 

Объем и а 

одного 

слушателя, в 

часах 

Сроки 

проведения 

(общие) 

Сроки 

проведения 

диет, модуля 

Сроки 

проведения очн. 

модуля 

Ответственное 

структурное 

подразделение 

 
 

     Январь        

1 Учителя английского языка 

высшей, первой квалификационной 

категории, без категории 

Инновационные подходы преподавания 

английского языка в школе с учетом 

требований ФГОС нового поколения (в том 

числе 16 часов оказание первой помощи) 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

21/1 72 29.01.2024- 

09.02.2024 

29.01.2024- 

03.02.2024 

05.02.2024- 

09.02.2024 

Кафедра 

контрастивной 

лингвистики ИФМК 

КФУ 

  

     Февраль        

1 Учителя английского языка первой 

и высшей квалификационной 

категории 

Применение интегративных и цифровых 

технологий в обучении лингвистически 

одаренных школьников в средней школе (в 

том числе 16 часов оказание первой 

помощи) 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

16/1 72 05.02.2024- 

16.02.2024 

05.02.2024- 

10.02.2024 

12.02.2024- 

16.02.2024 

Кафедра языковой и 

межкультурной 

коммуникации 

ИФМК КФУ 

  

2 Учителя иностранного языка 

высшей, первой квалификационной 

категории, без квалификационной 

категории 

Инновационные технологии обучения 

иностранным языкам в современном 

образовательном пространстве (в том числе 

16 часов оказание первой помощи) 

очная модульная, с 

использованием 

дот 

25/1 72 05.02.2024- 

16.02.2024 

05.02.2024- 

10.02.2024 

12.02.2024- 

16.02.2024 

Кафедра теории и 

практики 

преподавания 

иностранных языков 

  

3 Учителя русского языка первой и 

высшей квалификационной 

категории 

Актуальные проблемы преподавания 

русского языка в школе в условиях 

реализации ФГОС (в том числе 16 часов 

оказание первой помощи) 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

20/1 72 12.02.2024- 

22.02.2024 

12.02.2024- 

17.02.2024 

19.02.2024- 

22.02.2024 

Кафедра русского 

языка и методики его 

преподавания ИФМК 

КФУ 

  

4 Учителя родного (татарского) 

языка и литературы высшей, 

первой квалификационной 

категории, без квалификационной 

категории 

Инновационные подходы к организации 

учебно-воспитательной деятельности на 

уроках родного (татарского) языка и 

литературы в условиях обновленного ФГОС 

(в том числе 16 часов оказание первой 
ппмпши) 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

23/1 72 16.02.2024- 

01.03.2024 

16.02.2024- 

22.02.2024 

26.02.2024- 

01.03.2024 

Кафедра татарского 

языкознания ИФМК 

КФУ 

 
 

5 Учителя родного (татарского) 

языка и литературы высшей, 

первой квалификационной 

категории 

Научно-методическая и творческая 

деятельность учителя родного (татарского) 

языка и литературы в условиях реализации 

обновлённых ФГОС СОО (в том числе 16 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

16/1 72 16.02.2024- 

01.03.2024 

16.02.2024- 

22.02.2024 

26.02.2024- 

01.03.2024 

Кафедра общего 

языкознания и 

тюркологии ИФМК 

КФУ 

  

     Март        

1 Учителя родного (татарского) 

языка и литературы высшей, 

первой квалификационной 

категории, без квалификационной 

категории 

Современные образовательные технологии в 

профессиональной деятельности учителя 

родного (татарского) языка и литературы в 

условиях обновленного ФГОС основного 

общего образования (в том числе 16 часов 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

20/1 72 11.03.2024- 

22.03.2024 

11.03.2024- 

16.03.2024 

18.03.2024- 

22.03.2024 

Кафедра татарского 

языкознания ИФМК 

КФУ 

  

2 Учителя русского языка высшей, 

первой квалификационной 

категории 

Углубленный курс русского языка: 

олимпиадная подготовка, научно- 

исследовательская работа (в том числе 16 

часов оказание первой помощи) 

очная модульная, с 

использованием 

ДОТ 

16/1 72 11.03.2024- 

22.03.2024 

11.03.2024- 

16.03.2024 

18.03.2024- 

22.03.2024 

Кафедра прикладной 

и экспериментальной 

лингвистики КФУ 

  

3 Учителя русского языка первой и 

высшей квалификационной 

категории 

Актуальные проблемы преподавания 

русского языка в школе в условиях 

реализации ФГОС (в том числе 16 часов 

оказание первой помощи) 

очная модульная, с 

использованием 

дот 

15/1 72 11.03.2024- 

22.03.2024 

11.03.2024- 

16.03.2024 

18.03.2024- 

22.03.2024 

Кафедра русского 

языка и методики его 

преподавания ИФМК 

КФУ 

  



 

 

 
4 Учителя английского языка Инновационные подходы преподавания очная модульная, с 18/1 72 11.03.2024- 11.03.2024- 18.03.2024- Кафедра   

высшей, первой квалификационной английского языка в школе с учетом  использованием   22.03.2024 16.03.2024 22.03.2024 контрастивной   

категории, без квалификационной требований ФГОС нового поколения (в том  ДОТ      лингвистики ИФМК   

категории числе 16 часов оказание первой помощи)        КФУ   

            

5 Учителя родного (татарского) Научно-методическая и творческая очная модульная, с 26/1 72 18.03.2024- 18.03.2024 - 25.03.2024- Кафедра общего   

языка и литературы высшей, деятельность учителя родного (татарского)  использованием   29.03.2024 23.03.2024 29.03.2024 языкознания и   

первой квалификационной языка и литературы в условиях реализации  ДОТ      тюркологии ИФМК   

категории обновлённых ФГОС СОО (в том числе 16        КФУ   
    АПРЕЛЬ        

1 Учителя русского языка и Инновационные подходы в обучении очная модульная, с 17/1 72 08.04.2024- 08.04.2024 - 15.04.2024- Кафедра русского   

литературы первой и высшей русскому (родному) языку и русской  использованием   19.04.2024 13.04.2024 19.04.2024 языка и методики его   

квалификационной категории (родной) литературе в условиях обновления  ДОТ      преподавания ИФМК   
 ФГОС (в том числе 16 часов оказание первой        КФУ   

 помощи)           

2 Учителя английского языка Инновационные подходы преподавания очная модульная, с 21/1 72 08.04.2024- 08.04.2024 - 15.04.2024- Кафедра   

высшей, первой квалификационной английского языка в школе с учетом  использованием   19.04.2024 13.04.2024 19.04.2024 контрастивной   

категории, без квалификационной требований ФГОС нового поколения (в том  дот      лингвистики ИФМК   

категории числе 16 часов оказание первой помощи)        КФУ   

            

3 Учителя русского языка первой и Актуальные проблемы преподавания очная модульная, с 20/1 72 08.04.2024- 08.04.2024 - 15.04.2024- Кафедра русского   

высшей квалификационной русского языка в школе в условиях  использованием   19.04.2024 13.04.2024 19.04.2024 языка и методики его   

категории реализации ФГОС (в том числе 16 часов  ДОТ      преподавания ИФМК   
 оказание первой помощи)        КФУ   

            

4 Учителя родного (татарского) Инновационные подходы к организации очная модульная, с 26/1 72 15.04.2024- 15.04.2024- 22.04.2024- Кафедра татарского   

языка и литературы высшей, учебно-воспитательной деятельности на  использованием   26.04.2024 20.04.2024 26 04.2024 языкознания ИФМК   

первой квалификационной уроках родного (татарского) языка и  ДОТ      КФУ   

категории, без квалификационной литературы в условиях обновленного ФГОС           

категории (в том числе 16 часов оказание первой           

5 Учителя иностранного языка 
ПЛМЛППА 
Инновационные технологии обучения очная модульная, с 24/1 72 15.04.2024- 15.04.2024- 22.04.2024- Кафедра теории и   

высшей, первой квалификационной иностранным языкам в современном  использованием   26.04.2024 20.04.2024 26.04.2024 практики   

категории, без квалификационной образовательном пространстве (в том числе  ДОТ      преподавания   

категории 16 часов оказание первой помощи)        иностранных языков   

            

    
Октябрь 

       

2 Учителя русского языка первой и Актуальные проблемы преподавания очная модульная, с 25/1 72 07.10.2024- 07.10.2024- 14.10.2024- Кафедра русского   

высшей квалификационной русского языка в школе в условиях  использованием   18.10.2024 12.10.2024 18.10.2024 языка и методики его   

категории реализации ФГОС (в том числе 16 часов  дот      преподавания ИФМК   
 оказание первой помощи)        КФУ   

            

3 Учителя родного (татарского) Научно-методическая и творческая очная модульная, с 23/1 72 07.10.2024- 07.10.2024- 14.10.2024- Кафедра общего   

языка и литературы высшей, деятельность учителя родного (татарского)  использованием   18 10.2024 12.10.2024 18.10.2024 языкознания и   

первой квалификационной языка и литературы в условиях реализации  ДОТ      тюркологии ИФМК   

категории обновлённых ФГОС СОО (в том числе 16        КФУ   

4 Учителя русского языка и Инновационные подходы в обучении очная модульная, с 18/1 72 07.10.2024- 07.10.2024- 14.10.2024- Кафедра русского   
литературы первой и высшей русскому (родному) языку и русской  использованием   18.10.2024 12.10.2024 18.10.2024 языка и методики его   

квалификационной категории (родной) литературе в условиях обновления  дот      преподавания ИФМК   
 ФГОС (в том числе 16 часов оказание первой        КФУ   

 помощи)           



 
5 Учителя английского языка первой Инновационные подходы преподавания очная модульная, с 18/1 72 07.10.2024- 07.10.2024- 14.10.2024- Кафедра   

и высшей квалификационной английского языка в школе с учетом  использованием   18.10.2024 12.10.2024 18.10.2024 контрастивной   

категории, без квалификационной 

категории 

требований ФГОС нового поколения (в том 

числе 16 часов оказание первой помощи) 

 ДОТ      лингвистики ИФМК 

КФУ 

  

6 Учителя русского языка высшей, Углубленный курс русского языка: очная модульная, с 19/1 72 14.10.2024- 14.10.2024- 21.10.2024- Кафедра прикладной  
 

первой квалификационной олимпиадная подготовка, научно-  использованием   25.10.2024 19.10.2024 25.10.2024 и экспериментальной   

категории исследовательская работа (в том числе 16 

часов оказание первой помощи) 

 ДОТ      лингвистики КФУ   

    

Ноябрь 
       

 

 
1 Учителя родного (татарского) Инновационные подходы к организации очная модульная, с 26/1 72 11.11.2024- 11.11.2024- 18.11.2024- Кафедра татарского   

языка и литературы высшей, учебно-воспитательной деятельности на  использованием   22.11.2024 16.11.2024 22.11.2024 языкознания ИФМК   

первой квалификационной уроках родного (татарского) языка и  ДОТ      КФУ   

категории, без квалификационной литературы в условиях обновленного ФГОС           

категории (в том числе 16 часов оказание пеовой           

2 Учителя родного (татарского) Современные образовательные технологии очная модульная, с 29/1 72 11.11.2024- 11.11.2024- 18.11.2024- Кафедра татарского   

языка и литературы высшей, в профессиональной деятельности учителя  использованием   22.11.2024 16.11.2024 22.11.2024 языкознания ИФМК   

первой квалификационной родного (татарского) языка и литературы в  ДОТ      КФУ   

категории, без квалификационной условиях обновленного ФГОС основного           
категории  общего образования (в том числе 16 часов           

4 Учителя русского языка первой и Актуальные проблемы преподавания очная модульная, с 29/1 72 11.11.2024- 11.11.2024- 18.11.2024- Кафедра русского   

высшей квалификационной русского языка в школе в условиях  использованием   22.11.2024 16.11.2024 22.11.2024 языка и методики его   

категории реализации ФГОС (в том числе 16 часов  ДОТ      преподавания ИФМК   

 оказание первой помощи)        КФУ   
            
5 Учителя русского языка первой и Методика подготовки к итоговой аттестации очная модульная, с 28/1 72 11.11.2024- 11.11.2024- 18.11.2024- Кафедра русского   

высшей квалификационной по русскому языку (в том числе 16 часов  использованием   22.11.2024 16.11.2024 22.11.2024 языка и методики его   

категории оказание первой помощи)  дот      преподавания ИФМК   
         КФУ   

8 Учителя иностранного языка Инновационный подход в формировании очная модульная, с 17/1 72 11.11.2024- 11.11.2024- 18.11.2024- Кафедра теории и  
 

высшей, первой квалификационной предметных, психолого-педагогических  использованием   22.11 2024 16.11.2024 22.11.2024 практики   

категории, без категории и коммуникативной компетенций учителя  ДОТ      преподавания   

 иностранного языка (в том числе 16 часов        иностранных языков   

9 Учителя иностранного языка Совершенствование профессиональных очная модульная, с 17/2 72 11.11.2024- 11.11.2024- 18.11.2024 - Кафедра теории и   

первой и высшей компетенций учителя иностранного языка  использованием   22.11.2024 16.11.2024 22.11.2024 практики   

квалификационной категории в условиях цифровой среды (в том числе 16  ДОТ      преподавания   

 часов оказание первой помощи)        иностранных языков   
            

 


